4

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь
[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

31 августа  2021 года                                                                      №Р/387-34-3
О внесении изменений и дополнений
 в   Устав    муниципального   района

«Корочанский  район» Белгородской
области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь статьей 13 Устава муниципального района «Корочанский район» Белгородской области, Муниципальный совет Корочанского района  р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального района «Корочанский район» Белгородской области, принятый постановлением Совета депутатов Корочанского района третьего созыва от 25.07.2007 № П/249-32-2                              (в редакции решений Муниципального совета Корочанского района от 23.12.2009 № Р/191-22-1, от 26.01.2011 № Р/285-32-1, от 27.01.2012                         № Р/392-42-1, от 30.05.2012 № Р/427-47-1, от 23.07.2014 № Р/87-10-2,                   от 29.04.2015 № Р/167-20-2, от 29.12.2015 № Р/226-26-2, от 06.04.2017                             № Р/386-43-2, от 29.11.2017 № Р/443-51-2, от 13.02.2019 №Р/70-5-3, от 20.02.2021 №Р/344-27-3), следующие изменения и дополнения:

1.1. В части 1 статьи 5 Устава:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) публичные слушания, общественные обсуждения;»;

- дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) инициативные проекты.».
1.2. В статье 6 Устава:

- абзац шестой части 5 дополнить словами: «(далее – официальный сайт органов местного самоуправления)».
1.3. Часть 2 статьи 7 Устава дополнить пунктами 16, 17 следующего содержания:

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

1.4. Часть 4 статьи 37 Устава признать утратившим силу.

1.5. В статье 45 Устава:

- часть 1 после слов «лиц местного самоуправления» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения»;

- часть 4 после слов «каждого из них.» дополнить предложением следующего содержания: «Для назначения собрания граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения в Муниципальный совет Корочанского района должно быть представлено коллективное заявление не менее чем от 10 граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста, постоянно или преимущественно проживающих на соответствующей территории, с указанием имени, отчества, фамилии, даты рождения и места жительства каждого из них.».

1.6. В статье 46 Устава:

- часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. При принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления в целях выявления и учета мнения населения по соответствующим вопросам по инициативе Муниципального совета или его председателя на всей территории муниципального района или на части его территории может проводиться опрос граждан.

В случаях, предусмотренных федеральным законом, опрос граждан может проводиться по инициативе органов государственной власти Белгородской области.

Опрос граждан может также проводиться по инициативе жителей муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

- часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального района, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Результаты опроса носят рекомендательный характер.»;

- первый абзац части 3 изложить в следующей редакции:

«3. Опрос граждан назначается решением Муниципального совета Корочанского района, которое подлежит опубликованию в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, не менее чем за 10 дней до его проведения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт органов местного самоуправления. Решение Муниципального совета о назначении опроса должно предусматривать:»;
- часть 3 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта органов местного самоуправления.»;

- пункт 1 части 4 после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «или жителей муниципального района».

1.7. Дополнить Устав статьей 47.1 следующего содержания:

«Статья 47.1

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Корочанского района может быть внесен инициативный проект.

2. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией Корочанского района в течение 30 дней со дня его внесения.

3. В случае, если в администрацию Корочанского района внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, администрация Корочанского района организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается решением Муниципального совета Корочанского района.
5. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Белгородской области, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом Белгородской области.
6. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории муниципального района, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.».

2. Принять настоящее решение.

3. Поручить председателю Муниципального совета Корочанского района осуществить необходимые действия, связанные с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области, в порядке, предусмотренном федеральным законом.

4. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в общественно – политической газете Корочанского района Белгородской области «Ясный ключ», разместить на официальном                                                web-сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Белгородской   области   (http://www.korocha.ru) и сетевом издании Корочанского райoна «Ясный ключ» (https://korocha31.ru).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель
Муниципального совета

Корочанского района                                                               И.М.Субботин